<)

Ministerio de
Vivienda y
Urbanismo

N° INT 14177 Resolucién aprueba modificaciones al contrato
Conservacion Ciclovias, Temuco Afio 2024-2025

TEMUCO, 26 AGO. 2024

Gobierno de Chile

RESOLUCION RESOLUCION EXENTA No 5251
ELECTRONICA
VISTOS:
a) La Resolucion Exenta N°1124 de fecha 25/03/2024 de este Servicio, que aprobo

b)

d)

e)
f)

9)

h)

j)

k)

)

m)

las Bases Administrativas Especiales, Especificaciones Técnicas de Obras, Itemizado
Técnico, Formularios, Planos y Presupuesto Oficial, del llamado a licitacion publica ID
712307-20-0124, para ejecutar el proyecto denominado “CONSERVACION CICLOVIAS
VARIAS COMUNAS ARAUCANIA 2024-2025, COMUNA DE TEMUCO";

La Resolucion Ex. N°1806 de fecha 18/04/2024, que adjudico la obra
“CONSERVACION CICLOVIAS VARIAS COMUNAS ARAUCANIA 2024-2025, COMUNA DE
TEMUCO”, a la empresa Prisma Construcciones Ltda.;

El Acta de Entrega de Terreno de fecha 13/05/2024, a la empresa contratista Prisma
Construcciones Ltda., para la ejecucion de la obra "CONSERVACION CICLOVIAS VARIAS
COMUNAS ARAUCANIA 2024-2025, COMUNA DE TEMUCO”, la cual tendrad un plazo de
ejecucion de 90 dias corridos, estableciendo fecha de término de las obras el dia
11/08/2024;

El Decreto N° 136 de fecha 22/02/2024, que imputd los montos para el aiio 2024 de los
contratos asociados al proyecto “CONSERVACION CICLOVIAS VARIAS COMUNAS
ARAUCANIA 2024-2025, COMUNA DE TEMUCO", Cédigo BIP N° 40053504-0;

La Boleta de garantia N° 5399093 de fecha 23/04/2024, del banco Itad por un monto de
75 UF, con fecha de vencimiento el 20/09/2024;

Péliza de seguro N° 1417989-1 de fecha 06/05/2024 de la compania aseguradora Renta
Nacional; con fecha de vencimiento el 03/10/2024;

Boleta de garantia N° 539914 de fecha 03/05/2024, del banco Ital, por un monto de
1,50 uf, con fecha de vencimiento 03/10/2024, que garantiza el deducible de la pdliza N°
1417989-1;

El Informe Técnico N°001 de mes agosto de 2024 que analiza la pertinencia de las
modificaciones de la obra ““CONSERVACION CICLOVIAS VARIAS COMUNAS ARAUCANIA
2024-2025, COMUNA DE TEMUCQO"; por un total de 189,88 U.F.;

El Informe Técnico N°001 de mes agosto de 2024 que analiza el impacto en el plazo
de vigencia del contrato de la obra ““CONSERVACION CICLOVIAS VARIAS COMUNAS
ARAUCANIA 2024-2025, COMUNA DE TEMUCO”; por un total de 9 dias corridos.

La Resolucion N° 136 del 22/02/2024 con toma de razon el 8/02/2024 que identifica
iniciativa(s) de inversion en el presupuesto del sector publico. para el afio 2024 de los
contratos del subtitulo 31, item 02 “Conservacion Ciclovias Araucania Afio 2024-2025;
El D.S. N° 236/2002, del MINVU, que establece las Bases Generales Reglamentarias de
Contratacidon de Obras para los Servicios de Vivienda y Urbanizacion;

El D.L. N° 1.305 de 1975 y las facultades que me otorga el D.S. N° 355/1976 de V. y U.,
Reglamento Organico de los SERVIU;

Las Resoluciones N° 6 y 7, ambas de 2019, que fijan normas sobre exencion del tramite
de toma de razon, y la Resolucion N° 14, de 2022, que determina los montos en UTM, a
partir de los cuales los actos que se individualizan quedaran sujetos a toma de razén y a



controles de reemplazo cuando corresponda, hasta el 31/12/2024, todas de la Contraloria
General de la Republica;

n) El Decreto Exento RA 272/72/2022 de 26/09/2022, registrada por la CGR con la misma
fecha, que me nombra, en calidad de titular, en el cargo de Director del SERVIU Regién
de La Araucania, a contar del 01/09/2022 y hasta el 01/09/2025;

CONSIDERANDO:

1. Que, la boleta de garantia para caucionar el oportuno y total cumplimiento del contrato
actualmente se encuentra en custodia del Servicio
Boleta Banco Fecha de Emision Fecha de UF

Garantia N° Vencimiento

5399093 Itau 23/04/2024 20/09/2024 75 F

2. Que, la péliza de seguro por responsabilidad civil o dafios a terceros ocasionados por la
obra actualmente se encuentra en custodia del Servicio:

N° Pdliza ColulElll Fecha de Emisidn Fec;ha_ iz Monto en UF
de seguro Vencimiento

1417989-1 |  Renta 06/05/2024 03/10/2024 75 UF
Nacional

3. Que, la boleta de garantia para caucionar el deducible de la pédliza de seguro del
contrato actualmente se encuentra en custodia del Servicio:

el o ColpElalle Fecha de Emision FECIE) G/ Monto en UF
Garantia N de seguro Vencimiento
539914 Itau 03/05/2024 03/10/2024 1,5 UF

1.

La necesidad de contratar aumentos de obras, obras extraordinarias, y disminuciones de
obras del contrato, necesidad que se encuentra fundada y acreditada en el Informe
Técnico indicado en el visto h), es que dicto la siguiente:

RESOLUCION:
AUTORIZASE LA CONTRATACION de los Aumentos de Obras, por un monto de
139,73 UF (unidades de fomento) en obras civiles, para el contrato “CONSERVACION
CICLOVIAS VARIAS COMUNAS ARAUCANIA 2024-2025, COMUNA DE TEMUCQ”, codigo BIP
40053504-0, correspondiente a las siguientes partidas:

1.1 DETALLE AUMENTOS DE OBRA

p P P. Total
Item Partidas Unidad | Cantidad | Unitario )
(UF)
(UF)

1 REMOCION DE PAVIMENTOS
1.1 Est”;g:r%”ed: %"f'l"zmn‘:”ms y transporte a m3 0,78 0,51 UF | 0,40 UF
12 Remocidén de ciclovias, aceras y transporte a m3 2,16 0,40 UF 0,86 UF

botaderoe < 0.12 m
2 CAPAS GRANULARES
2.1 Base granular CBR > 60% m3 8,23 0,37 UF 3,05 UF
3 REVESTIMIENTOS, PAVIMENTOS Y SOLERAS
3.1 Hormigdn G30 m3 5,78 4,94 UF 28,55 UF
3.2 Hormigdén G25 m3 0,58 4,47 UF 2,59 UF




TOTAL 35,45 UF
4 SENALIZACION
41 Provi.sién e instalacién Sefiales Verticales de un 8 3,53 UF | 28,24 UF
transito
TOTAL 28,24 UF
5 DEMARCACION
5.1 Demarcacién blanca termoplastica m2 41,25 0,95 UF | 39,18 UF
5.4 Borrado de demarcacion m2 69,7 0,48 UF | 33,45 UF
TOTAL | 72,63 UF
6 TACHAS Y SEGREGADORES
6.2 Hito delineador vertical de transito abatible un 2 1,69 UF 3,38 UF
TOTAL 3,38 UF

2. AUTORIZASE LA CONTRATACION de las Obras Extraordinarias, por un monto de
110,86 UF (unidades de fomento) en obras civiles, para el contrato “CONSERVACION
CICLOVIAS VARIAS COMUNAS ARAUCANIA 2024-2025, COMUNA DE TEMUCQ”, codigo BIP
40053504-0, correspondientes a las siguientes partidas:

2.1 DETALLE OBRAS EXTRAORDINARIAS

OBRAS EXTRAORDINARIAS
Detalle:
. P. P. Total
Item Partidas Unidad | Cantidad Unitario
(UF)
(UF)
O.E.1 Demarcacion pintura amarilla termoplastica m2 48,2 2,30 UF | 110,86 UF
110,86
TOTAL UF

3. AUTORIZASE LA DISMINUCION del contrato, el monto correspondiente a 60,71 UF
(unidades de fomento) en obras civiles del contrato “CONSERVACION CICLOVIAS VARIAS
COMUNAS ARAUCANIA 2024-2025, COMUNA DE TEMUCO”, cédigo BIP 40053504-0,
correspondiente a las siguientes partidas:

3.1 DISMINUCIONES DE OBRA

DISMINUCIONES DE OBRA

P. P. Total
item Partidas Unidad Cantidad Unitario "
(UF)
(UF)
5 DEMARCACION
5.1 Demarcacién blanca termoplastica m2 -4,52 0,95 UF -4,29 UF
5.3 Demarcacion amarilla m2 -56,2 0,96 UF | -53,95 UF
6 TACHAS Y SEGREGADORES
6.2 Hito delineador vertical de transito abatible un -1 1,69 UF -1,69 UF
6.3 Mant.enC|on hito delineador vertical de transito un 6 0,13 UF -0,78 UF
abatible

TOTAL |-60,71 UF

4. ESTABLEZCASE el siguiente cuadro resumen de modificaciones de obra:
Contrato Original
item Monto (UF) Observaciones




Obras Civiles

2.252,79 UF

Valor Proforma

0,00 UF

Total, contrato + Proforma (1)

2.252,79 UF

Resolucion exenta N°1806 del 18.04.2024

PLAZO ORIGINAL:

90 dias corridos de
ejecucion.

REFERENCIA

Fecha de inicio:

13.05.2024

Aumento de Plazo

9 dias corridos

Fecha de término:

20.08.2024

Segun acta de entrega de terreno

Modificaciones al contrato

item

Modificaciones
en el presente

Acumulado en el
contrato
considerando el

Porcentaje

modificaciones

Observaciones

informe presente informe acumuladas
Total aumentos 139,73 UF 139,73 UF 6,20%
Total disminuciones -60,71 UF -60,71 UF -2,60%
% calculado
Total obras 110,86 UF 110,86 UF 4,92% respecto a obras
extraordinarias civiles contratadas
originalmente
Total, Proformas 0,00 UF 0,00 UF 0,00% (2.252,79 UF).
Total, Modificaciones
! 189,88 UF 189,88 UF 8,52%
(6) = (2)+(3)+(4)+(5) °
Monto actual del contrato
) Porcentaje del
Item Monto ($) contrato actual Observaciones
respecto al original
Total. Contrato El total de modificaciones de obras civiles
! 2.442,67 UF 108,52% corresponde a un 8,52% (aumento efectivo

(7)=(6)+(1)

de obras).

5. GARANTIAS DEL CONTRATO: Se deja constancia que, tanto la boleta de garantia como la
poliza del contrato, se encuentran vigentes, conforme a lo presentado en los vistos e), f) y
g) de la presente Resolucion. Respecto a aumento de obras, la garantia indicada en visto e)
cumple con cubrir el nuevo monto del contrato.

6. SANCIONESE el aumento de plazo de la obra, en 9 dias corridos, de acuerdo con lo sefialado

en el visto i), quedando como nueva fecha de término el dia 20/08/2024.

7. EMITASE la respectiva orden de compra, por el aumento del monto del contrato, indicado
en la presente Resolucion.

8. DEJESE CONSTANCIA que la presente resolucién, no irroga otros gastos que los
establecidos en la presente resolucién, ni dara origen a pago de gastos generales, ni
indemnizaciones de ninguna especie.




9. PROTOCOLICESE la presente Resolucién en el plazo de 30 dias y conforme con el
procedimiento establecido en el art. N° 46 del D.S 355/76 de V. y U., siendo todos los gastos
que ello genere, de cargo del contratista, el cual debera aceptar ante Notario los términos
de la presente resolucion.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE

JOSE LUIS SEPULVEDA SOZA
DIRECTOR SERVIU REGION DE LA ARAUCANIA

CTS/DNH/SFB/MMO

DISTRIBUCION:

- EMPRESA PRISMA CONSTRUCCIONES LTDA
- DEPARTAMENTO TECNICO SERVIU

- PROGRAMACION Y CONTROL SERVIU

- OFICINA DE PARTES SERVIU

Firmado por José Luis Sepulveda Soza Fecha firma: 26-08-2024 14:51:25

[Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo a la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento utilice los siguientes
timbre y folio de verificacion: Folio: 5251 Timbre: UEKFEFYLYUUPLY En:
https://validoc.minvu.cl




		2024-08-26T14:51:23-0400




